ad omnem uero causam pie ac fideliter exequendam fratres nostros Iulium episcopum et Renatum presbyterum tituli sancti Clementis, sed et filium meum Hilarium 25 diaconum uice nostra direximus, quibus Dulcimum notarium nostrum, cuius fides nobis est saepe probata, sociauius confidentes adfuturum diuinitatis auxilium, ut is qui errauerat, damnata sensus sui prauitate saluetur.

20 ITEM EX EADEM ACTIONE

1 Atticus reuerentissimus episcopus Nicopolitanae ciuitatis dixit: Quoniam prae- 30 stitit magnificentia uestra suarum aurium facilitatem cum patientia, precamur et indutias dari nobis, ut intra paucos dies tranquilla mente et inturbato animo quae deo placent, a sanctis patribus ordinentur. quoniam uero nunc domini nostri sanctissimi patris et archiepiscopi Leonis adornantis apostolicam sedem lecta est epistola, oportet uero et beatae memoriae Cyrilli epistolam scriptam ad Nestorium, in qua iubet eum 35

1 confiteor — 2 confiteor cf. *Gesta contra Eutychem* 145 [ACO II 2, 1 p. 17] 2 miror — 10 purgetur *adf. Facund. II 6 [PL 67, 580 C—D]* 30—173, 7 *ext. in Gest. Chalced. act. III (II) 29—31 [ACO II 1, 2 p. 82 [278], 37—83 [279], 11; II 3, 2 p. 16 [275], 12—24].*

N s (b)

2 peruersam eius s 4 omissum] emissum *Fac.* esset] esse *Fac.* 5 incarnationem] adunationem *Fac.* 9 spirationem *N* perducatur *N* 10 imprudentia] in presentia *N* sensu *N* 16 recta emota *N* agnoscit *N* cognoscit s 18 irreprehensibilis s 24 Iulianum s 25 rauennatum *N* tituli sancti Clementis *om. N* 26 dulcidium *N* 27 est saepe] esset *N* 29 Item *om. s* 30 Attycus *N* nichopolitanae *N* 31 suorum *N* 32 et non turbato s 33 et ea a sanctis *N* nostri et s 34 patres *N* 35 cyrilla *N*

consentire XII capitulis, et hanc dare nobis, ut in tempore disceptationis parati inueniamur.

2 Reuerentissimi episcopi clamauerunt: Si iubetis dari nobis indutias, petimus patres perscrutari.

3 Magnificentissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: Differatur audientia usque ad quinque dies, ut inter hos conueniens uestra sanctitas ad sanctissimum archiepiscopum Anatolium communiter de fide tractetis, ut qui dubitant, doceantur. 5

21 EX QVARTA ACTIONE EIVSDEM SANCTI CONCILII

cf. act. I 1072
(1075)

Magnificentissimi et gloriosissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: Vnusquisque reuerentissimorum episcoporum huius praesentis sancti concilii quomodo credit, per scripturam sine aliquo metu, deum prae oculis habens festinet exponere, sciens quia sacratissimus et piissimus noster dominus secundum expositionem sanctorum patrum trecentorum decem et octo et secundum expositionem sanctorum <patrum> centum quinquaginta qui post haec collecti sunt, et secundum canonicas epistolas et expositiones sanctorum patrum Gregorii, Basili, Hilarii, Athanasii, Ambrosii et Cyrilli canonicas duas epistolas quae sunt in primo Epheseno publicatae concilio atque firmatae, credit nullo modo ab eorum fide recedens. nam et reuerentissimus archiepiscopus senioris Romae Leo pro contentione quae ab Eutyche infideliter contra catholicam religionem facta est, uidetur ad reuerentissimae memoriae Flauianum epistolam direxisse. 10 15 20

Sur II 575

L V 541

M VIII 337 22

ET POST ALIA

1 Gloriosissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: Quoniam sancta euangelia posita a reuerentia uestra perspeximus, singuli reuerentissimi episcopi qui conuenerunt, doceant si expositio trecentorum decem et octo sanctorum patrum qui olim in Nicaea collecti sunt, et post haec centum quinquaginta qui in regia congregati sunt ciuitate, consonat epistolae reuerentissimi Leonis papae. 25

2 Anatolius reuerentissimus episcopus regiae Constantinopolis dixit: Epistola sanctissimi et apostolici archiepiscopi Leonis consonat symbolo trecentorum decem et octo sanctorum patrum qui apud Nicaeam, et centum quinquaginta qui apud Constantinopolim postea sunt collecti, qui eandem confirmauerunt fidem, sed et iis quae in Epheso sub beatissimo et sanctissimo Cyrillo gesta sunt ab uniuersali et sancto concilio, quando maledictum Nestorium condemnauit. quapropter consensi et eidem epistolae libenter subscripsi. 30

Paschasinus et Lucensius uiri reuerentissimi episcopi et Bonifatius uir reuerentis-

9—20 ext. in conc. Chalced. act. IV 3 [ACO II 1, 2 p. 92 [288] sq.; II 3, 2 p. 104 [363], 17—29] 22—174, 15 ext. in act. IV 8—9 [ACO II 1, 2 p. 93 [289] sq.; II 3, 2 p. 106 [365], 4—30] 27—174, 13 ad]. Vigilius in ep. adu. III capit. 91 [ACO IV 2 p. 154 sq.].

N s (b)

1 dari s 3 donare N 7 anatholium N tracteris N 13 patrum¹ om. N patrum²
om. N s 14 secundum om. N et² om. N 16 primo] principio N 18 enticae N
22 quoniam] quam N euangelica N 25 et om. N 26 epistola N 27 et anatholius N
Constantinopolis s constantinopolitanae N 30 postea] post eam N iis] in his N 34 Lu-
censius N Lucentius Vig³

simus presbyter, uicarii sedis apostolicae, per Paschasinum dixerunt: Manifestum est nec poterit dubitari unam fidem beatissimi papae sedis apostolicae rectoris Leonis cum trecentorum decem et octo apud Nicaeam patrum concordare atque seruari, sed et centum quinquaginta apud Constantinopolim congregatorum sacerdotum qui eandem fidem firmauerunt, sed et Cyrilli sanctae recordationis uiri apud Ephesum, quando Nestorius pro suo errore damnatus est, statuta in nullo penitus discordare. ideoque etiam beatissimi papae epistola quae eandem fidem exposuisse pro erroris Eutyichis causa dinoscitur, uno sensu unoque spiritu uidetur illi fidei esse coniuncta. 5

Maximus reuerentissimus episcopus Antiochiae Syriae dixit: Concordat epistola sanctissimi archiepiscopi regiae urbis Romae Leonis expositionibus trecentorum decem et octo apud Nicaeam sanctorum patrum et centum quinquaginta apud Constantinopolim nouam Romam et in Epheso a sanctissimo episcopo Cyrillo expositae fidei, et subscripsi. 10

Stephanus reuerentissimus episcopus Ephesi dixit: Consonat; et subscripsi.

Diogenes reuerentissimus episcopus Cyzici dixit: Consonat; et subscripsi. 15

23 Et cum omnes sequenter eadem interlocuti essent, omnes reuerentissimi episcopi clamauerunt: Omnes consentimus. omnes confitemur. omnes similiter credimus. omnes eadem sapimus. sic sapimus. sic credimus.

24 Sancta synodus dixit: Ex his quae recitata sunt, manifestum factum est quomodo sanctae synodi ea quae apud eas proferuntur, probare solent. cum enim illi uiri sanctissimi qui recitatas epistolas scripserunt, sic splenduerunt, tamen epistolarum earum comprobationem non simpliciter nec sine inquisitione fecerunt, nisi per omnia cognouissent consonare eas expositioni et doctrinae sanctorum patrum, ad quam et collatio facta est. unde omnes qui in synodo fuerunt, una uoce et consonantia usi sunt. hanc igitur regulam sequentes perspicimus recitari definitionem pro fide expositam a sancto Chalcedonensi concilio. 25

25 Et cum suscepisset Stephanus reuerentissimus diaconus et notarius et instrumentarius, recitauit

1 Sancta et magna et uniuersalis synodus quae secundum gratiam dei et decretum piissimorum imperatorum Valentiniani et Marciani augustorum congregata est in Calchedonensi ciuitate metropoli prouinciae Bithyniae in basilica sanctae ac triumphatricis martyris Euphemiae, statuit quae subter comprehensa sunt 80

16 omnes^a —18 *ext. in conc. Chalced. act. IV 11* [ACO II 1, 2 p. 109 [305], 11—13; II 3, 2 p. 113 [372], 4—6] 29—177, 29 *ext. in conc. Chalced. act. V 30* (31)—34 [ACO II 1, 2 p. 126 [322] sq.; II 3, 2 p. 134 [393] sq.] et *act. VI 8* [ACO II 1, 2 p. 141 [337], 9—15; II 3, 2 p. 153 [412] sq.]; *aliae uersiones Latinae ext. in Collect. Veron. 1—3* [ACO II 2, 2 p. 105 [197] sq.], in *Collect. Vatic. 5* [ACO II 2, 2 p. 11 [103] sq.], in *Collect. Dionys. aucta* [ACO II 2, 2 p. 63 [155] sq.], in *Collect. Hisp. act. VI 7—11* [ACO II 2, 2 p. 83 [175] sq.], in *Vigil. ep. adu. III capitula 1—14* [ACO IV 2 p. 138 sq.]; *uersio Syriaca ext. in Epitoma operis Timothei Aeluri contra synodum Chalcedonensem* [Patrologia Orientalis 13 p. 218 sq. (F. Nau)].

N s (b)

1 per —2 apostolicae om. N 5 et om. N 10 urbis om. s 12 episcopo om. s
15 cyzicii N 16 sequentes N 20 eos N 22 eorum N 24 et om. N 26 a om. N
30 marchiani N 31 bitthinae N ac om. N

Dominus et saluator noster Iesus Christus fidei agnitione proprios confirmans discipulos ait: pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, ut nulla fidei dissensio inter proximos oriatur, sed ex aequo ueritatis praedicatio ostendatur. sed quia non desinit malignus in ipsis pietatis seminibus zizania sua inserere et noui quiddam aduersus ueritatem semper excogitare, idcirco dominus noster humano generi solito cupiens prouidere piissimum hunc et fidelissimum imperatorem erexit ad zelum, qui undique sacerdotum pontifices ad se conuocauit, ut gratia domini nostri Iesu Christi cooperante omnem mendacii pestilentiam ab ouibus Christi remoueat easque ueritatis germinibus reficiat. quod et communi decreto peregrinus erroris quidem sectam abicientes et puram et rectam patrum fidem renouantes, trecentorum decem et octo patrum symbolum omnibus praedicantes et uelut suos patres alios centum quinquaginta huic piissimo titulo consentientes notauimus, qui post haec in amplissima urbe Constantinopolitana conuenientes etiam ipsi eandem fidem consignauerunt. statuimus igitur ordinem et omnes fidei formulas custodientes et nos etiam sanctae synodi dudum Ephesi factae, cuius fuerunt auctores uenerabilis memoriae Caelestinus Romanae urbis et Cyrillus Alexandrinae ecclesiae sacerdotes, ut praefulgeat quidem recta et inculpabilis fidei expositio trecentorum decem et octo sanctorum ac beatissimorum patrum qui in Nicaea sub Constantino piaae memoriae imperatore conuenerunt, obtinere autem et centum quinquaginta sanctorum patrum qui in urbe Constantinopolitana conuenerunt, decretum ad peremptionem quidem sectarum tunc pullulantium, confirmationem uero ipsius catholicae atque apostolicae nostrae fidei.

Sur II 576

2 SYMBOLVM TRECENTORVM DECEM ET OCTO SANCTORVM PATRVM QVI IN NICAEA CONVENERVNT

Credimus in unum deum, patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium conditorem; et in unum dominum Iesum Christum, filium dei, de patre natum unigenitum, hoc est de substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum non factum, homousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt, quae in caelo et quae in terra, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus et homo factus passus est et resurrexit tertio die et ascendit in caelos, inde uenturus iudicare uiuos et mortuos. et in sanctum spiritum.

M VIII 339

L V 543

eos autem qui dicunt: „erat aliquando, quando non erat“ et: „antequam nasceretur, non erat“, et quia ex non extantibus factus est, aut ex alia subsistentia uel substantia dicunt esse aut conuertibilem aut mutabilem filium dei, anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

35

14—23 *adf. Vigil. in ep. adu. III capitula 96 [ACO II 2 p. 155]*

24—35 *ext. in Collect. Casin.*

24, 28 [ACO I 3 p. 60 sq.].

N [usque ad 20 pullulantium] s (b)

1 agnitionē N propriis N 2 discipulis N ut ne ulla N 3 aequo] quo N ueritas N
6 solite s 11 suos patres b suos fratres N uos patres s (scil. domesticos [Conc. Chalc. act. VI 8; Vigil. ep. 3] aut proprios [Conc. Chalc. act. V 31]) 13 constantinopolitano N conuenientes centum
quinquaginta N 15 factae est N 19/20 constantinopolitano N 20 a peremptione N sec-
tarum om. N tunc] hunc N 21 confirmationem —176, 18 ueritatis om. N 22 INCIPIT
Symbolum s

3 SYMBOLVM CENTVM QVINQVAGINTA PATRVM

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia saecula, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum non factum, homouision patri, hoc est eiusdem cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria uirgine, homo factus crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato et sepultus tertio die resurrexit, ascendit in caelos, sedet ad dexteram patris, iterum uenturus est in gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni non erit finis, et in spiritum sanctum dominum et uiuificantem, ex patre procedentem, cum patre et filio coadorandum et conglorificandum, qui locutus est per prophetas, in unam catholicam et apostolicam ecclesiam. confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum. expectamus resurrectionem mortuorum et uitam futuri saeculi. amen.

4 Sufficeret quidem ad plenissimam pietatis agnitionem et confirmationem sapientissimum hoc et salutare diuinae gratiae symbolum; de patre enim et filio et spiritu sancto doctrinam perfectam edocet et incarnationem domini fideliter susipientibus manifestat. sed quoniam hi qui praedicationem ueritatis destruere nituntur, quasdam per proprias haereses uocum nouitates parturiunt, — quidam enim dominicae dispensationis mysterium pro nobis actum audentes corrumpere et uocabulum theotocos, quod est dei genetrix, in uirgine denegantes, alii autem temperamentum confusionemque inducentes et unam esse naturam carnis et deitatis insensate componentes, passibilem unigeniti diuinam naturam tali confusione prodigiose diuulgant, — idcirco omnem aduersus ueritatem obponendam ab ipsis machinationem uolens excludere haec sancta et magna et uniuersalis synodus antiquam praedicationem immobilem docens statuit praecipue trecentorum decem et octo sanctorum patrum fidem incontaminatam manere. et propter eos qui spiritui sancto aduersantur, patrum paulo posteriore tempore in urbe Constantinopolitana centum quinquaginta conuenientium de substantia spiritus sancti traditam doctrinam conroboraui, quam etiam illi omnibus insinuaerunt, non quod praecedentibus aliquid deesset, adicientes, sed de spiritu sancto eorundem intellectum aduersus eos qui deitatis eius dominationem nituntur adimere, scripturarum testimoniis plenius manifestantes. propter eos sane qui dispensationis mysterium temptant corrumpere et purum hominem esse, qui ex sancta uirgine natus est, impudenter diuulgant, beatissimi Cyrilli Alexandrinae quondam ecclesiae sacerdotis synodicas epistolas tam ad Nestorium quam ad ceteros per Orientem congruas suscepit ad confutationem quidem Nestorianae amentiae, interpretationem uero eorum qui religioso zelo salutaris symboli cupiunt intellectum. quibus et epistolam sancti et beatissimi primae sedis archiepiscopi Leonis scriptam ad Flauianum sanctae recordationis archiepiscopum ad perimendam Eutychis malignitatem quaeque magni

32—36 amentiae *adf. Vigil. in ep. adu. III capitula 96.*

N [inde a 18 destruere] s (b)

2 et] ac s 7 et^a] ex s 9 in^l] ad s 15 plenissimam s plenam *Conc. Chalc.* 19 heresis *N* 20 audientes *N* theotocus *b* 21 autem *om. N* 24 sanctae *N* 25 et *om. s*
 27/28 paulo posteriore patrum tempore *trp. N* 31 qui deitatis] fideitatis *N* 34 quoddam *N*
 37 salutaris] saluatoris *N* 37/38 sanctae et beatissimae *N* 38 primae *om. N*

Petri confessioni concordat, et communem quandam paginam existentem contra eos qui male credunt, ad confirmationem catholicae religionis euidenter subiunxit. nam et eos qui in duos filios dispensationis dominicae mysterium scindere moliuntur, execratur et eos qui passibilem diuinitatem unigeniti filii audent asserere, de concilio sacerdotum expellit et eos qui in duabus naturis Christi temperamentum uel confusio-
nem argumentantur, auersatur et, qui caelestem aut alterius cuiuscumque substantiae existere formam serui quam ex nobis adsumpsit, insaniendo asserunt, procul abicit et eos qui duas quidem ante adunationem naturas domini delirant, unam uero post adunationem confingunt, anathema facit.

Sur II 577 consentientes igitur sanctis patribus unum eundemque filium confiteri dominum nostrum Iesum Christum consona uoce pariter edocemus, perfectum eundem in diuinitate, perfectum eundem in humanitate, deum uerum et hominem uerum, eundem ex anima rationali et ex corpore, secundum diuinitatem unius cum patre naturae, secundum humanitatem eundem unius naturae nobiscum, per omnia similem nobis absque peccato, ante saecula quidem ex patre natum secundum diuinitatem, in nouissimis uero diebus eundem propter nos et nostram salutem ex Maria uirgine dei genetrice secundum humanitatem, unum eundemque Christum filium dominum unigenitum in duabus naturis inconfuse inmutabiliter indiuisse inseparabiliter cognoscendum, in nullo naturarum differentia propter unitatem perimenda, magis autem salua utriusque naturae proprietate et in una persona unaque substantia concurrente, non in duabus personis partiendum uel diuidendum, sed unum eundemque filium unigenitum deum uerbum dominum Iesum Christum, sicut ab exordio prophetae de eo et ipse nos Iesus Christus erudiuit et patrum nobis tradidit symbolum. his itaque cum omni undique subtilitate et diligentia a nobis ordinatis statuit sancta et uniuersalis synodus aliam fidem nulli licere proferre aut scribere aut componere aut sapere aut docere aliter. qui autem audent aut exponere aliam fidem aut proferre aut docere aut tradere aliud symbolum uolentibus conuerti ad scientiam ueritatis ex gentibus aut [ex] Iudaeis uel haereticis quibuscumque, si quidem episcopi aut clerici fuerint, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clero, si uero monachi uel laici fuerint, anathema fieri.

26 Sancta synodus dixit: Nunc necessarium nobis esse uidetur conferre epistolam quam Ibas scripsisse dicitur, cum definitione pro fide a Calchedonensi concilio prolata et insuper ad ea quae ibi acta sunt, nec non etiam cum his quae sancti patres scripserunt, considerare autem et quae consonanter praedictae epistolae et a Theodoro et Theodoreto nec non et Nestorio haereticis exposita sunt.

27 Notarii dixerunt: Ea quae pro his annotastis, prae manibus habemus.

28 Sancta synodus dixit: Recitentur.

23—29 *adj. Vigil. in ep. adu. III capitula 99.*

N s (b)

1 Petri] patris <i>N</i>	confessione <i>N</i>	2 qui non <i>N</i>	5 repellit <i>s</i>	duas naturas <i>N</i>
8 delirant] declarant <i>s</i> fabulantur <i>Vig^a</i>	11 et docemus <i>N</i>	13 ex <i>om. s</i>	15 nouis <i>N</i>	16 et
nostram] et propter nostram <i>N</i>	18 in nullo <i>s</i> (οὐδαμοῦ <i>uers. Graec.</i>) nullū <i>N</i>	20 subsistentia <i>s</i>	24 et ^a <i>om. N</i>	19 differentia <i>N</i>
differentias <i>s</i> humanitatem <i>s</i>	perimendā <i>N</i> perimendas <i>s</i>	29 si] sin <i>N</i>	31 a <i>om. s</i>	33 et ^a <i>om. N</i>
27 ex gentibus] exigentibus <i>N</i>	ex ^a <i>om. N</i>	34 Theodoreto — et <i>om. s</i>	35 annotatis <i>N</i>	36 recitetur <i>N</i>
a <i>om. s</i>				

29 Et cum accepisset Thomas reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit

L V 545

1 Calchedonensis sancta synodus in definitione quam de fide fecit, praedicat deum
uerbum natum et hominem factum esse, qui est dominus noster Iesus Christus, unus de
sancta trinitate; epistola eos qui deum uerbum incarnatum et hominem factum esse
dicunt, haereticos et Apolinaristas uocat. sancta Calchedonensis synodus dei gene- 5
tricem sanctam uirginem Mariam praedicat. epistola autem sanctam uirginem Mariam
abnegat dei genetricem esse; dicit enim: „Quomodo possibile est accipi deum uerbum
qui ab initio est, pro templo ex Maria nato, aut illud: minorasti eum paulo minus
ab angelis, de deitate unigeniti dici“, cum diuina scriptura et sancti patres et doc-
tores ecclesiae exinanitionem et minorationem dei uerbi incarnati esse dicunt. 10

cf. Ioh. 1, 1
Hebr. 2, 7
(Ps. 8, 6)

2 Iterum Calchedonensis sancta synodus in definitione quam pro fide exposuit,
omnes sequi se dicit formas sancti Epheseni primi concilii et Nestorium anathematizat.
epistola autem iniuriat Ephesenam primam sanctam synodum et Nestorium defendit
tamquam sine examinatione et quaestione ab ea damnatum.

3 Calchedonensis sancta synodus Cyrillum sanctae memoriae patrem et doctorem 15
sibi adscribit et suscipit synodicas eius epistolas, quarum uni duodecim capitula sub-
posita sunt, ex quibus Nestorius condemnatus est. epistola autem de Nestorio quidem,
qui tanta blasphemauit et condemnatus est, dicit quod putatus est quibusdam de secta
Pauli Samosatani esse, Cyrillum autem sanctae memoriae haereticum uocat et dicit
de eo quod lapsus est in Apolinaris dogma eo quod dicit quod ipse deus uerbum homo 20
factus est; et cum impia uocasset duodecim capitula, dicit quod in eis unam naturam M VIII 342
dixit Cyrillus deitatis et humanitatis domini nostri Iesu Christi, ut non sit differentia
inter templum et eum qui in templo habitat. ex quibus manifeste ostenditur
scriptor epistolae quod duas introducens personas accusat sanctum Cyrillum qui
secutus est anteriores sanctos patres et doctores ecclesiae et duarum naturarum se- 25
cundum subsistentiam unitatem edocuit, quod non unam naturam deitatis et humani-
tatis domini nostri Iesu Christi significat, sed quod deus uerbum incarnatus homo
factus est. qui enim impietatem Theodori et Nestorii insertam epistolae uindicant,
diuisionem diligentes et propter hoc duas personas introducentes accusant unitatem
quae secundum subsistentiam est. hanc autem faciunt accusationem contra huiusmodi 30
confessionem, quoniam diuisionem non suscipit. certum etenim est quod unitas
secundum subsistentiam inconfusa et indiuisa custodit ea quae conuenerunt, ex quibus
ineffabilis unitio facta est.

4 Iterum impiae scriptor epistolae, uolens secundum Theodori et Nestorii impie- 35
tatem separatim deo uerbo et separatim homini euangelicas et apostolicas uoces diui-
dere, accusat sanctae memoriae Cyrillum eo quod non secundum eorum insaniam per
partes duabus personis uoces diuidit. quod autem sanctae memoriae Cyrillus uocum

2 sq. cf. conc. Chalced. act. XI (X) 138 [ACO II 1, 3 p. 32 [391] sq.; II 3, 3 p. 39 [478] sq.]: cf. in
hac eadem act. p. 138 sq. 7--9 alia uersio Latina ext. in hac eadem act. p. 138, 23--25.

N s (b)

2 quam] sua N	3 natum] incarnatum s	et om. s	4 trinitate] unitate N	5 et om. N
9 dici, cum om. s dicit enim b	12 sequi] qui N	formam N	15 sancta] sanctae N	pa
trem om. s	doctorum N	16 suscept] N	18 qui tanta] quinta N	quanta b
23 inter] in N	manifesto N	26 et docuit N	non om. N	31 suscept] N

- L V 546 quidem scit differentiam in uno domino nostro Iesu Christo deo uerbo incarnato, non
 Sur II 578 autem diuidit eas per partes et distribuit separatim deo uerbo et separatim homini,
 cf. ACO I 1, 6 euidenter in suis expositionibus ita scribit: „Vocum autem differentiam nullo modo
 p. 123, 11 interimimus, licet interdiximus diuidere eas ut filio separatim deo uerbo qui ex patre
 est, et ut homini iterum separatim filio intellegendo, qui ex muliere est“. ex quibus 5
 ostenditur scriptor epistolae haereticus et calumniator.
- 5 Iterum Calchedone congregati sancti patres consonanter in gestis apud eos habitis
 confitentur ita credere sicut exposuit sanctae memoriae Cyrillus, et anathematizant
 eos qui ita non credunt; epistola de eo et qui similia ei sapiunt, dicit quod in confusione
 et poenitentia sunt contraria priori suae doctrinae docentes. 10
- 6 Calchedonense sanctum concilium in definitione quam de fide exposuit, anathe-
 matizat eos qui aliud symbolum praeter quod exposuerunt trecenti decem et octo
 sancti patres, componunt aut tradunt. epistola laudat Theodorum qui super alias
 innumerabiles blasphemias ausus est et impium exponere symbolum, in quo alium 15
 dicit deum uerbum et alium Christum, et anathematizat idem Theodorus eos qui non
 secundum sceleratum quasi symbolum ipsius sapiunt, ut secundum insaniam ipsius
 omnes sanctos patres et doctores ecclesiae condemnaret. hoc autem impium Theodori
 symbolum in Epheseno primo concilio prolatum anathematizatum est cum suo scrip-
 tore.
- M VIII 343 7 Iterum Calchedonensis sancta synodus Domnum Antiochiae episcopum eo quod 20
 PG 83, 1409 C scripsit debere taceri duodecim capitula sanctae memoriae Cyrilli, et post mortem
 Theodoreti condemnauit, cum confirmasset condemnationem eius et suscepisset Maximi ordina-
 tionem. si igitur propter duodecim capitula Domnus condemnatus est, quomodo
 dicere praesumunt quidam epistolam quae impia eadem duodecim capitula dicit,
 susceptam esse a sancto Calchedonensi concilio? 25
- 8 Sancti patres et doctores ecclesiae, quos secuta est sancta Calchedonensis synodus,
 differentiam deitatis et humanitatis significare uolentes, duas dicentes naturas, uni-
 tatem earum secundum subsistentiam confitentur, quod est unus dominus Iesus
 Christus dei uerbum, incarnatus et homo factus. scriptor autem epistolae dicens
 duas naturas et unam uirtutem et unam personam et unum filium et non confitens 30
 quod deus uerbum in carne natus et homo factus est — quod est duarum naturarum
 secundum subsistentiam unitas, cuius duas naturas dicit — sed certum est quod pro
 personis naturas ponit et adfectualem unitatem dicit secundum Theodorum et Nesto-
 rium impios, quos defendit et laudat scriptor epistolae. et isti enim duas personas et
 duos Christos et duos filios dicentes, suam impietatem obumbrare uolentes duas naturas 35
 et unum filium dixerunt. dicit enim impius Nestorius in epistola ad Alexandrum
 Hierapolitanum episcopum eadem ei sapientem haec: „Oportet manere naturas in suis
 proprietatibus et sic per mirabilem et omnem rationem excedentem unitatem unam
 intellegi gloriam et unum confiteri filium“; et iterum: „Non duas personas unam
 personam facimus, sed una appellatione Christi duas naturas simul significamus“. 40
 Theodorus autem, sicut praediximus, adfectualem unitatem dicens et naturas pro

20—25 cf. *Vigilii ep. adu. III cap. 87—88, Pelag. diac. In defensione III cap. p. 63 (Devreesse), Iustiniani Γράμματα 67, p. 66 sq. (Schwartz).*

N s (b)

1 scit] scis N	nostro om. N	4 interemimus s	7 consonantes N	9 dicit om. N
10 prioris N	14 aliud s	15 aliud s	17 omnes] deum N	18 anathematizandum N
21 tacere N	24 duodecim] dicit N	28 confitemur N	31 incarnatus s	et om. N
40 faciamus N	41 natura N			

personis siue subsistentiis accipiens ita dicit in undecimo libro de incarnatione: „Ad haec itaque sufficiunt quidem et quae diximus, ubi et naturarum differentiam ostendimus et personae unitatem et quod secundum naturas iste quidem beneficium accipit, ille autem beneficium dat, certa constituta unitate ex qua indiuisa ab uniuersa creatura honor impletur“. oportet considerare quod, cum naturas dixisset, et ad personas peruenit, inferens quod iste quidem beneficium dat, ille autem beneficium accipit, per solum honorem duarum personarum unitatem dicens, sicut et Nestorius unum filium secundum gloriam confitetur.

9 Quomodo autem et Nestorius duas dicit naturas et quod pro personis eas accipit, licet uideatur unum dicere filium, euidenter ex eius blasphemis demonstratur, quas sanctae memoriae Cyrillus contra eum in Epheso protulit ita habentes: „Propter hoc et Christus deus uerbum nominatur, quoniam habet coniunctionem ad Christum perpetuam“. et in aliis Nestorius dicit: „Propter eum qui induit, eum qui indutus est, adoro; propter eum qui occultus est, eum qui apparet, adoro. inseparabilis ab eo qui apparet, deus est; propter hoc eius qui inseparabilis est, honorem non separo, separo naturas, sed unio in adoratione“. et iterum: „Quoniam enim filius homo est et deus, dicit: destinauit filium suum factum ex muliere, ut cum audieris factum ex muliere, deinde uideris nomen adpositum quod duas naturas significat, ut natiuitatem ex Maria uirgine filium quidem uoces — filium etenim dei peperit et Christotocos uirgo — sed quoniam filius dei duplex est secundum naturas, non genuit quidem filium dei, sed genuit humanitatem quae est filius propter coniunctum ei filium“. Theodorus autem in octauo de incarnatione libro et ipse naturas pro personis accipiens ita dicit: „Sicut et dominus de uiro et muliere dicit quod iam non sunt duo, sed una caro, dicamus et nos rationabiliter secundum unitatis rationem quoniam non sunt duae personae, sed una, scilicet naturis discretis. sicut enim ibi non nocet numero dualitatis unam dici carnem — certum est enim secundum quod una dicitur — ita et hic non nocet naturarum differentiae personae unitas. quando etenim naturas discernimus, perfectam naturam dei uerbi dicimus et perfectam personam — nec enim sine persona est subsistentiam dicere — perfectam autem et hominis naturam et personam similiter. quando autem ad coniunctionem respicimus, unam personam tunc dicimus“.

10 Insuper epistola dicit oportere confiteri in templum et in eum qui in templo habitat, quod euidenter duas introducit personas. sed et Nestorius isdem usus uerbis ita dicit: „Eamus igitur et naturas confitentes et coniunctionem naturarum constringentes et dignitatem quidem dicentes unam et dominationem unam templi et qui

1 — 5 *cf. Sachau 49* 11—13 *perpetuam adf. Cyrillus in ep. ad Acac. Melit. II [ACO I 1, 4 p. 25; I 3 p. 199] et Innoc. Maron. 14 [ACO IV 2 p. 71]* 13 *Propter* — 16 *adoratione ext. in Collect. Veron. 17, 26, 15 [ACO I 2 p. 61 sq.], Collect. Casin. 24, 108 [ACO I 3 p. 78], Collect. Palat. 38, 72 [ACO I 5 p. 108], conc. Chalced. act. I 944, 15 [ACO II 3, 1 p. 225]; Graece in Collect. Vatic. 60, 15 [ACO I 1, 2 p. 49] et Collect. Athen. 78, 15 [ACO I 1, 7 p. 109]* 13 *Propter* — 14 *adoro^a ext. in hac eadem. act. p. 162, 25—26* 19 *filium^a—22 adf. Innoc. Maron. 13 [ACO IV 2 p. 71]* 23—31 *ext. in act. IV p. 57, 5—13; cf. quae illo loco notauit.*

N s (b)

1 *de om. N* 4 *dat om. N* 5 *et om. N* 7 *filium om. N* 10 *uidetur s* 12 *dei N*
 14 *adoro^a — 15 apparet om. N* 16 *unio adorationem N b* 19 *etenim] enim N* 20 *Christotho-*
cas N 21 *coniunctionem N* 23 *et¹ om. N* 26 *quod] quid s* 30 *respiciamus N*
 33/34 *usus est uerbis ita dicens s* 35 *dicentes] habentes N*

cf. Loofs Nest.
p. 222, 29—223, 4

in templo habitat, duas autem naturas“. et iterum idem dicit: „Dominus enim et templum est propter coniunctam ei dominationem“. ex his autem Nestorii uerbis et ex his quae in epistola continentur, manifestum est quod alium dicunt Christum quem templum uocant, et alium deum uerbum quem dicunt habitare in templo, ut secundum impietatem eorum adfectualem dicentium unitatem nulla sit differentia inter Christum et fideles homines, de quibus dixit apostolus: uos templum dei estis et spiritus dei habitat in uobis. 5 1 Cor. 3, 16

11 Quoniam uero et unam uirtutem in duabus naturis dicit scriptor epistolae, hoc et Theodorus et Nestorius dicunt, quos laudat et defendit. Theodorus quidem in duodecimo libro eiusdem opusculi ita dicens: „Ad haec autem beatus apostolus respondens conatur ostendere quomodo particeps est diuini honoris et quod eo fruitur non propter suam naturam, sed propter inhabitantem uirtutem“. oportet et considerare quod purum hominem dicunt Christum non propter suam honorandam naturam, sed propter in eo habitantem uirtutem. Nestorius autem de dicto in euangelio quod simile est regnum caelorum homini regi, ita dicit: „Coniunctionis et dignitatis et ad quod uidetur potentiae et diuinae filiationis et ipsius nominis Christi non est diuisio, rationis autem deitatis et humanitatis est diuisio“. hanc autem impietatem unitatis quae secundum uirtutem est, beatus Cyrillus interimens ita dicit: „Si quis dicit per coniunctionem secundum dignitatem uel auctoritatem uel potentiam siue uirtutem et non magis conuentu qui est secundum unitatem naturalem, unionem factam esse, anathema sit“. hanc doctrinam accepimus a sanctis patribus, per quam condemnant eos qui non confitentur quod deus uerbum carni animatae anima rationabili et intellectuali secundum subsistentiam unitus est, sed dicunt unitatem factam esse secundum dignitatem et auctoritatem et uirtutem. una enim uirtus et una gloria uel dignitas non, sicut scriptor epistolae et Theodorus et Nestorius impie exposuerunt, in diuersis naturis dicitur, sed in diuersis personis eundem honorem et dignitatem et aequalitatem habentibus, quod in sancta trinitate confitemur. 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

L V 548
Swete II 305,
25—27

Loofs Nest. p. 280,
18—281, 3
M VIII 345

Matth. 18, 23
22, 2

30 Sancta synodus dixit: Ostendit manifeste facta collatio quod contraria per omnia est epistola quam Ibas scripsisse dicitur, definitioni quam pro recta fide sancta Calchedonensis synodus pronuntiauit. unde et procedentes omnes exegerunt Ibam anathematizare Nestorium quem uindicabat impia epistola, et insuper impia eius dogmata et subscribere definitioni quam pro fide exposuerunt, ad refutanda certe ea quae praedicta epistola uindicabat. et haec fecerunt pro nullo habentes ea quae ab uno uel duobus de eadem epistola dicta sunt, qui et ipsi eiusdem omnibus facti uoluntatis Ibam susceperunt, cum paenitentiam egisset et Nestorium anathematizasset et subscripsisset definitioni ab eodem sancto concilio expositae. 30 35

M VIII 346

31 Omnes episcopi exclamauerunt: Haec omnes diximus. epistola haeretica est. epistolam quae dicitur Ibae, omnes condemnamus. istam omnes anathematizamus. epistola aliena a synodo est. epistola contraria definitioni est. tota epistola haere-

15—17 *Graece adf. Cyrill. c. Nestor. 2, 6 [ACO I 1, 6 p. 42, 1—3], Latine Marius Merc. in Collect. Palat. 29, 17 [ACO I 5 p. 59, 10—11]* 18—21 *cf. Cyrilli anath. III, in hac eadem act. p. 165, 20—22.*

N s (b)

1 idem *om. s* 3 in *om. N* 4 templo] templum *N* ut] et *s* 9 dicit *N* 11 quod
eo] quo dō *N* 12 habitantem *N* et *om. N* 13 dicit *N* honorandam *N* 16 nomini *N*
19 secundum] uel *N* 20 conuentū *N* unctionem *N* 21 accepi *s* quam] quem *N*
condempnat *N* 25 impū *N* 28 ostenditur *N* 32 certa *N* 33 uindicat *s* 34 de]
pro *s* 37 clamauerunt *N* 38 ista *N* 39 a *om. s*

tica est. tota epistola blasphema est. qui hanc non anathematizat, haereticus est; qui istam suscipit, haereticus est. epistolam definitio sancti Calchedonensis concilii condemnauit. qui eam suscipit, non confitetur deum uerbum hominem factum esse. qui eam suscipit, Cyrillum non suscipit. definitio Calchedonensis concilii epistolam quae Ibae dicitur, eiecit. unus Nestorius, unus Theodorus. anathema 5 Theodoro et Nestorio et epistolae quae dicitur Ibae. qui epistolam suscipit, Cyrillum reicit. qui epistolam suscipit, Calchedonenses sanctos patres reicit. Calchedonensis synodi et Cyrilli aeterna memoria. sanctarum quattuor synodorum aeterna memoria. qui non anathematizat epistolam, Calchedonensem synodum iniuriat. multis annis L V 549 imperatorem. orthodoxum imperatorem multis annis. 10

32 Et post istas exclamationes sancta synodus dixit: Sufficiente quaestione quae pro tribus capitulis facta est, alio die quod agendum est, consideremus.